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Abstract 

Students participation in the school-age educare center 

In our study, we wanted to examine how involved the students were in the school-age educare 

center, to see the similarities between two schools in Uppsala. 

Our question formulations focus on what area, what questions, how the personnel creates 

prerequisites and what difficulties there are for the students' complicity at the school-age 

educare center. 

Interviews with the principals, recreation teachers and students in both the schools were done. 

We then analyzed and compared it with earlier research. In the earlier research there were 

different ways to raise the students' complicity at the school-age educare center. Through a 

leisure council, a suggestion box, and dialogue with the students. The theoretical concept 

we’ve used in this analysis is the different aspects of leadership, a position of power 

dynamics, theories about relationships and interculturality. We paid great attention to the 

student interviews, and we had them in a more natural setting. For example, we were 

participating in their activities at the school-age educare center. The students had a hard time 

understanding why they can’t be in charge of various things, sometimes they felt like they 

couldn’t be in charge of anything. 

In the analysis it appears that despite earlier time pressure for the employees, the absence of 

personnel and staff that are handling something else at the time. In the final analysis we 

highlighted different success factors to increase the participation of students for the recreation 

teachers in both the schools, and also to increase the students' complicity and influence. 

The result that we arrived at was that it is different for all the schools, and there are different 

prerequisites for the personnel. And also that the attendance with the students is a critical 

factor for success. 
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Sammanfattning 

I vår studie har vi undersökt hur delaktiga eleverna är i fritidshemmets verksamhet och att se 

likheter och olikheter mellan två skolor i Uppsala. Våra frågeställningar fokuserar på att få 

fram vilka arenor, vilka frågor, hur personalen skapar förutsättningar samt vilka hinder det 

finns för att öka elevernas delaktighet inom fritidshemmet. 

Intervjuer med rektorer, fritidshemslärare samt elever på båda skolorna har utförts för att 

sedan analyseras och jämförs med tidigare forskning. I tidigare forskning lyfts olika sätt för 

att öka elevers delaktighet på fritidshemmet genom fritidsråd, förslagslåda men även via 

samtal med eleverna. De teoretiska begrepp som vi har använt oss av i analysen är olika syn 

på ledarstilar, maktperspektiv samt teorier relationer och interkulturalitet. I elevsamtalen lade 

vi stor vikt i att möta eleverna i en mer naturlig del igenom att vara delaktiga i deras aktivitet 

på fritidshemmet. Eleverna har svårt att förstå vad de får och inte får vara med att bestämma 

över, de har en grundinställning att de inte får vara med att bestämma alls. I slutanalysen 

lyfter vi fram olika framgångsfaktorer för att öka elevernas delaktighet och inflytande. 

Resultatet visar att det är olika förutsättningar för fritidshemslärarna på de båda skolorna samt 

att likheterna är att närvaron till eleverna är en stark framgångsfaktor. 

 

Tack till vår handledare Emma Hagström Molin för all stöttning, inspiration och bra 

feedback, stort tack för att du trott på oss genom hela vår skrivprocess. Även ett tack till 

rektorerna och fritidshemslärarna som vågat öppna upp sig för oss genom intervjuerna. Vi vill 

också tacka alla elever som vänligen ville samtala med oss när vi ”hängde” med dem på deras 

fritidstid. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Viktiga nyckelord är: fritidshem - fritidsråd - delaktighet – EHT - inkludering - elevers 

intressen – makt – fritidshemslärare 
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1. Inledning och bakgrund 

På Skolverkets hemsida finns mycket bra material samt forskning till alla som arbetar inom 

skolan och fritidshemmet som är lätt att ta del av. 

 

Skolverket (2022) beskriver om forskningsstudien: Så kan du utgå från elevers intresse för 

delaktighet i fritidshemmet, som beskriver hur man i fritidshemmet ska ge elever inflytande 

och delaktighet. Enligt forskningen visar det hur betydelsefullt det är att personal i fritidshem 

har kunskap om vad elever tycker är viktigt att ha inflytande över samt hur deras arbetssätt 

stödjer och utvecklar elevers delaktighet. Fritidshemmet är där elevers delaktighet har använts 

som en metod och innehåll i verksamheten, detta är en central del i den fritidspedagogiska 

undervisningen. Det menas då att elever ska lära sig om delaktighet som en kunskap, till 

exempel om hur beslutsfattande går till på ett demokratiskt sätt eller hur alla kan bli lyssnade 

på i ett samtal. I studien har elever fått rita kartor där de markerar platser där de har roligt 

respektive inte roligt. Eleverna påpekar att de vill få välja vad de ska göra i fritidshemmet och 

att det ska finnas tid för lek. Att välja aktivitet är viktigt enligt eleverna och även att de 

erbjuds roliga aktiviteter på fritids. Betoningen hos eleverna ligger i att de vill ha inflytande 

över ”sin egen tid” på fritidshemmet, vid för hårt ordnade aktiviteter av vuxna upplever 

eleverna att de har minskad möjlighet till delaktighet (Skolverket 2022, Så kan du utgå från 

elevers intresse för delaktighet i fritidshemmet). En arbetsuppgift som är ålagd 

fritidshemslärare är alltså att undervisningen i fritidshemmet ska baseras på elevernas 

intressen. Detta betyder att eleverna ska vara delaktiga i beslutsfattande processer rörande 

verksamhetens innehåll. Mot bakgrund av detta vill vi undersöka om fritidshem arbetar 

utifrån Skolverkets riktlinjer om elevers delaktighet i praktiken. 

 

1.1 Syfte  

En arbetsuppgift som är ålagd fritidshemslärare är alltså att undervisningen i fritidshemmet 

ska baseras på elevernas intressen. Detta betyder att eleverna ska vara delaktiga i 

beslutsfattande processer rörande verksamhetens innehåll. Syftet med denna uppsats är därför 

att belysa huruvida aktiviteterna på fritidshemmen är planerade utifrån elevernas eller 

personalens intressen och behov, genom att undersöka elevers möjligheter till delaktighet på 

två skolor. I vår jämförande analys av de två skolorna kommer vi särskilt att resonera kring 
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förekommande framgångsfaktorer där skolorna har lyckats med att skapa rätt förutsättningar 

för elevers delaktighet.  

1.2 Frågeställningar 

- Vilka arenor finns på fritidshemmen för elevernas delaktighet och inflytande? 

- Vilka frågor får eleverna vara med och bestämma över?  

- Hur skapar personalen verklighet av elevernas önskemål? 

- Vilka hinder och möjligheter finns för elevers delaktighet i fritidshemmet?  

 

 

2. Tidigare forskning 

Vi kommer i detta avsnitt att sammanfatta tidigare forskning om elevers delaktighet i 

fritidshemmet under olika teman som vi anser väsentliga för vår studie. Viktiga nyckelord är 

fritidshem - fritidsråd - delaktighet – EHT - inkludering - elevers intressen – makt – 

fritidshemslärare. 

 

2.1 Elevers delaktighet i fritidshemmet, fritidsråd och demokrati 

Ett forskningsprojekt där Balli Lelinges (2017) utför en forskning rörande 

fritidshemsutveckling där han var med i ett projekt i Hörby kommun som satsade och ville 

utveckla fritidshemmet. Processen kan närmast beskrivas som en blandning av utbildning, 

forskning och kollegial samverkan. Här får man ta del av processer som leder fram till ökad 

delaktighet och vad fritidshem bör göra för att ha möjligheter för att öka de faktorer som leder 

till ett lyckat fritidshem där en av byggstenarna är just delaktighet. Han tar tyngden ifrån 

eleverna och fokuserar mycket på vad som krävs av pedagogerna samt vad som krävs av 

ledning för att ge pedagoger möjlighet till sitt arbete.  

I projektet beskriver ett fritidshem om hur de ger eleverna en möjlighet till delaktighet genom 

fritidsråd samt utifrån en förslagstavla. På fritidsrådet som är en gång i månaden samlar de 

ihop elevgruppens tankar och önskemål om fritids där de sedan får utvärdera aktiviteter eller 

annat som hänt på fritidshemmet. Fokus ligger i elevernas delaktighet. Strukturen på 

fritidsråden ser ut som så att ansvarig på fritids, fritidshemsläraren ger dem konkreta uppgifter 

om att vara med och bestämma platser till mellanmålet, utvärdera lovaktiviteter eller besluta 

om vissa inköp. Fritidsrådet är ett viktig demokratiskt tillfälle där eleverna kan göras sina 

röster hörda som främjar tryggheten. Förslagstavlan är väl synligt på fritidshemmet och där 
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får eleverna skriva förslag på vad de vill göra på fritids, sedan har de försökt bygga sin 

planering till stor del utifrån elevernas önskemål (Lelinges 2017). 

 

I samtalsguiden (Skolverket, 2011): Fritidshemmet– en samtalsguide om uppdrag, kvalitet 

och utveckling hittar man bra beskrivet om barn och elever ska ges inflytande efter ålder och 

mognad och att de ska hållas orienterade om frågor som gäller dem. För att man ska ha 

kvalitet i fritidshem bör personalen aktivt arbeta för elevers rätt till inflytande men också få 

dem att förstå sambanden mellan inflytande, delaktighet och ansvar över tagna beslut. 

Fritidsverksamheten ska präglas av att vara barnens område, där de kan få förståelse för vad 

demokrati är genom att ges möjlighet att påverka aktiviteter och att kunna välja var, när och 

hur de vill leka. Här ska pedagoger finns tillgänglig för att stötta barnen och ge dem redskap 

för att genomföra sitt inflytande. För detta arbete med barnens inflytande måste det ske 

medvetet och tydligt men även med respekt för barns uttalade vilja och önskemål. I denna 

samtalsguide finns flera bra frågeställningar som man kan ta med i sitt utvecklande arbete 

kring att främja delaktighet och inflytande i fritidshemmet (ibid, s.35): 

1. Hur arbetar vi i fritidshemmet med de grundläggande normer och värden som anges i 

läroplanen?  

2. På vilket sätt stimulerar vi pedagoger barnens lärande i att förhandla om regler och hantera 

konflikter?  

3. Hur skapar vi en progression så barnen får chans till ökat inflytande och ansvar med 

stigande ålder och mognad? Vilken stimulans och vilka redskap ger vi barnen? 

4. Vad har barnen inflytande över och vad tar de ansvar för på vårt fritidshem? Hur vet vi att 

de faktiskt har inflytande? 

5. Hur arbetar vi i fritidshemmet för att ge flickor och pojkar lika möjligheter att stärka och 

utveckla sina förmågor och erfarenheter? 

6. Hur fungerar vi i arbetslaget som vuxna förebilder? 

 

 

Docent Helene Elvstrand (2022) skriver i tidskriften SPSM om: Elevers delaktighet i 

fritidshem där Elvstrand relaterar begreppet delaktighet som socialt och politiskt genom 

forskningsresultat, genom praktisk erfarenhet och i att arbeta med delaktighet i fritidshem. 

Hon visar hur dessa delar behövs för att genomsyra fritidshemmets praktik. Man får också ta 

del av konkreta exempel som förevisar hur personal i fritidshem kan arbeta med delaktighet.  
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Fritidshemsråd är ett vanligt sätt att praktisera delaktighet där får de sociala dimensionerna 

stor betydelse.  

Här förklarar Elvstrand att man kan ha en förslagslåda där eleverna lägger lappar anonymt i 

en låda vad de önskar för aktiviteter, inköp eller liknande på fritids. Även om det finns 

möjlighet till delaktighet, genom att ge förslag, så leder hierarkier och samspel till att det kan 

vara mer utmanande för vissa elever att delta. Elever ska ges möjlighet till delaktighet genom 

att ha inflytande över fritidshemmets verksamhet som är en grundläggande aspekt i den 

fritidspedagogiska traditionen. Rätten till delaktighet gör man genom att utgå från elevernas 

önskningar och behov. Vilka anpassningar behöver man göra för att elever i så stor 

utsträckning som möjligt kan bli delaktiga i så många situationer som möjligt? Elvstrand är 

tydlig i denna tidskrift att med alla elever menas även de elever med särskilda behov, som ska 

inkluderas i fritidshemmets verksamhet och inte exkluderas. 

 

I artikeln av Linnéa Holmberg (2017) problematiserar hon hur demokrati används som metod 

i fritidshemmet. Det analyseras utifrån en diskursanalys samt teorier om makt. Det som 

granskas är fritidsråd som en arena för elevinflytande. Genom exempel exemplifierar artikeln 

genom empiriska exempel hur fostrings ambitioner uttrycks, hanteras och balanseras i relation 

till elevinflytande i den språkliga aktivitet som pågår i råden (ibid, s.28). Rådtillfällen är en 

vanlig form av skolmässig demokratisering men Holmberg vill analysera detta på en mindre 

traditionell arena nämligen fritidshemmet (ibid, s.29).                                                           

Holmberg tar upp en problematik med de klassiska klassråden. Att eleverna underkastar sig 

den vuxne och vill vara till lags och säger saker för att försöka svara rätt snarare än att 

använda sin egen röst och säga vad de tycker. I det första exemplet tar hon upp en situation 

som visar att eleverna får inflytande men enbart på saker som finns på dagordningen. Det vill 

säga de får säga vad de tycker men inte om vad som helst. Inflytandet handlar om att träna sig 

i en slags mötespraktik, en inskolning till föreningsdemokrati. Det är vissa ställen som 

eleverna får visa inflytande över och inte helheten. Det inflytande eleven får i exemplet är då 

en redan förutbestämd och tillrättalagd för att passa mötesstrukturen och lärarens val (ibid, 

s.34). Mötesstrukturen tvingar även läraren in i en roll likt skolan där läraren undervisar 

eleverna. Hon tar upp ett exempel där de skulle diskutera framtida projekt men som blev som 

ett kunskaps förhör med eleverna om vilka kunskaper i blommor de kunde. Detta är för att 

mallen för samtal i fritidshemmet är skapad efter mallen för klassråd på skoltid (ibid, s.37). 
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2.2 Barnperspektiv och elevers intressen 

I Helene Elvstrands (2009) avhandling använder hon sig av ett perspektiv om hur de vuxnas 

synsätt på barn får konsekvenser för elevens möjlighet till att utöva delaktighet i skolan. I 

studien lyfts elever som sociala aktörer fram och hur elevers liv sker i interaktion med andra 

(ibid, s.27). Hennes studie har fokuserat på att studera elevers erfarenheter kring delaktighet 

(ibid, s.248). Hennes resultat visar att eleverna framför allt kan ha inflytande över aktiviteter 

där ramarna inte är lika fasta som under lektionerna. Även om eleverna kan utöva viss 

delaktighet på lektionerna, speciellt genom olika former av val. Eleverna själva lyfter röstning 

och förslagslådor som situationer där de har delaktighet (ibid, s.239).                                                                                               

Studien lyfter det komplexa med att skolan vill införa delaktighet i skolans vardagsarbete då 

de både möjliggör och kan skapa bromsande faktorer. Trots att skolan vill skapa delaktighet 

uppstår situationer när elever blir uteslutna eller inte har inflytande (ibid, s.245). Som ett 

exempel på detta tar hon upp en klass som har fått byta lärare mycket och som är oroliga och 

stökiga. I denna klass så bestämmer sig läraren för att låta eleverna arbeta i grupp och de får 

själva bestämma över vilka de arbetar med. Läraren säger att alla i gruppen ska göra allt och 

det leder till att det blir splittring. Några elever bråkar om vad de ska arbeta om, någon elev 

börjar arbeta helt själv och en elev får ingenting gjort. Det blir en strategi av eleverna att 

individualisera grupparbetet och metoden att stärka deras gemenskap ledde då till splittring 

(Ibid, s.96). 

 

2.3 EHT, inkludering och fritidshemslärare 

Elevhälsan är den delen av skolans organisation som ansvarar för att eleverna har en så 

välfungerande undervisningssituation som möjligt. Den ska bidra till att skapa skolmiljöer 

som är bra för elevernas lärande, utveckling och hälsa. 

EHT står för elevhälsoteam och där ingår rektor, skolläkare, skolsköterska, skolpsykolog, 

kurator och specialpedagog. Tillsammans ska de innehålla medicinsk, psykologisk, 

psykosocial och specialpedagogisk kompetens. Elevhälsan har anknytningen mellan lärande 

och hälsa i fokus. Deras arbete ska vara förebyggande och hälsofrämjande – men ska också 

stödja elevernas utveckling mot målen. Att se elevens hela dag på skolan och fritids ökar 

elevens möjlighet till inkludering i stället för elevens exkludering. 

Verksamheten är lösningsfokuserad och riktar in sig på faktorer som skapar och bevarar hälsa 

snarare än problem. Elevhälsans arbete ska hela tiden följas upp, utvärderas och utvecklas och 

det kallar man att arbeta systematiskt. Viktigt är att ha en ständig dialog med alla som arbetar 
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med eleven på skolan samt fritidshemmet (Jahn, Reuterswärd, Edfelt och Sjölund 2020, 

s.137–139).  

 

Annelie Karlsson (2022, s. 71–73) beskriver fritidshemslärarnas roll som betydande för 

elevers möjlighet till inkludering på fritids. Deras strävan att de behöver ge stöd till eleverna 

för att de ska kunna vara med i den fria leken och i samtal med andra. En del elever behöver 

stöd att komma in i lek eller samtal och här ska den vuxna vara en brobyggare och se elevens 

behov för att öka den sociala tillgängligheten för eleven och detta ska såklart ske på elevens 

villkor. Pedagogen behöver ta hänsyn till eleven och elevgruppen då kamratrelationer är så 

pass olika för alla elever, en del behöver stödet att hitta strategier i lek och samspel med andra 

medan vissa klarar det på egen hand. Genom att öka elevernas inkludering i fritidshemmet 

ökar man även deras förmåga att känna trygghet att vara delaktig i fritidsverksamheten. Detta 

är en central roll för fritidshemslärarnas arbetsuppgift i fritidshemmet. 

 

 

 

3. Teoretiska perspektiv  

3.1 Interkulturalitet och relationer 

Elisabeth Langmann (2020) beskriver interkulturalitet som en viktig del i skolan, att man som 

lärare ska se och höra alla elever utifrån sin möjlighet att delta i verksamheten. Ge utrymme 

och ge alla elever möjlighet att arbeta tillsammans i mindre grupper gör att alla vågar att 

komma till tals och får höra andras tankar och idéer. I den pedagogiska aspekten ingår även 

förmågan att etablera positiva, pålitliga och förtroendefulla sociala relationer för att skapa en 

öppen och inkluderande lärmiljö för eleverna. Att utveckla en interkulturell kompetens tar 

såklart tid och är en interkulturell läroprocess. Med denna kompetens innebär att man kan se 

kulturella skillnader att anpassa sitt beteende därefter och kritiskt granska sitt eget beteende 

för att kunna utveckla sig själv och för eleverna man arbetar med. Lärare i skolan ska ge 

elever verktyg i att skapa sociala relationer, sammanhang, värderingar samt vilka 

förväntningar som förekommer. 

För att skapa goda relationer med elever krävs att man lyssnar på och ser eleverna och fångar 

deras olika behov. Bara att säga hej till alla elever så att de blir sedda är en otroligt viktig del 

för alla elever. Att ge positiv uppmärksamhet genom beröm och uppmuntran gör att oron hos 
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eleven minskar samt relationen till eleven ökar. Vuxna i skolan ska visa empati, respekt och 

hjälpsamhet mot elever då föregår man med gott exempel. Att vara en person som eleverna 

kan räkna med och veta var de har gör att relationen är stark. Även att ge eleverna utrymme 

för växande och erfarenheter i relationer som finns i elevernas nätverk i fritidshemmet som 

innebär många rörliga relationer. På detta sätt ökar man elevernas sätt att växa till de unika 

människor som vi alla är (Dahl 2020, s. 207–2018). 

 

3.2 Barnperspektiv och barnets perspektiv 

Skillnaderna mellan barnperspektiv och barnets perspektiv är att barnperspektiv är de vuxnas 

teorier kring barn, uppfostran och vuxna som eftersträvar att så realistiskt som möjligt 

rekonstruera barns perspektiv. Men trots att detta perspektiv är barncentrerat kommer det 

alltid att representera vuxnas objektifiering av barn. Medan barnets perspektiv representerar 

barnets egna erfarenheter, uppfattningar och förståelse av sin livsvärld (Sommer 2011, s.6). 

För att närma oss barns perspektiv på sin omvärld krävs ett barnperspektiv som är baserat på 

vardagliga erfarenheter och/eller professionella insikter, det vill säga insikter som 

representerar vuxnas realistiska uppfattningar om barns uppfattningar och erfarenheter (Ibid, 

s.40). 

 

3.3 Maktperspektiv och ledarskapsteorier 

Marie Öhman (2008) beskriver makt som ett begrepp som används på olika sätt i olika 

sammanhang. Ofta förknippas ordet makt med något som begränsar människors frihet genom 

tvång och ibland diskuterar vi om vem eller vilka som har makt, äger makt eller utövar makt. 

Hur makt framträder i människors handlingar är olika beroende på situationen. Makt ska 

därför inte ses som begränsande för den enskilda personens handlande, utan som något 

effektivt genom att den handlingen kan sägas skapa, främja, gynna och stödja människors 

utveckling. Öhman (S.81) beskriver elevernas situation i skolan: Eleverna skapas som en 

specifik typ av lärande individer – lärande individer i ständig utveckling, vilket innebär att 

lärandet ter sig som en evig process som aldrig blir fullbordad. Det är något som alla som 

arbetar i skolan bör ha med sig. I skolans verksamhet kan man höra diskussioner om lärare 

som har makt över elever, eller om det är elever som har makt över lärare. För att få eleverna 

att uppmärksamma världen, sig själva och andra människor behöver vi synliggöra eleverna 

genom att inkludera dem i undervisningen. Därför är det viktigt att vi kan klargöra hur 
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möjligheter och begränsningar i sina handlingar är framträdande i våra liv. Pihlgren (2019) 

beskriver att det inom fritidshemmet finns en rad olika yrkesroller som arbetar med 

verksamheten och eleverna. De två som ligger högst i hierarkin är fritidspedagoger och lärare 

i fritidshem som högskoleutbildningar och är de som har högre status och auktoritet i en 

professionaliseringsprocess. Detta med hjälp av staten eftersom fritidshemmet nu mer både är 

en del av skollagen samt har ett eget kapitel i skolans läroplan. I juli 2019 infördes 

legitimationskrav för lärare mot fritidshem för det pedagogiska innehållet i fritidshemmets 

verksamhet. Vidare i hierarkin kommer fritidsledare, barnskötare och elevassistenter sist på 

grund av att dessa ej är högskoleutbildningar men dock så viktiga för verksamheten och 

eleverna på fritidshemmet med deras särskilda kompetenser (ibid 2019, s. 85–95). 

Finns otroligt mycket ledarstilar inom skolans värld därför brukar forskare utgå ifrån 

generella principer rörande ledarstilar i klassrummet. Alla lärare är i sig olika med olika mål, 

personlighet, inställning till arbetet och så vidare. Stensmo (2010 s.237) har en indelning av 

ledarskap med att dela in ledarskapet i två kategorier. Den uppgiftsorganiserade ledarstilen 

och den elevfokuserade ledarstilen. Den uppgiftsorienterade ledarstilen har det ämne som 

undervisas i fokus, ser läraren som en kunskapsförmedlare med hög grad av lärarkontroll över 

elevers klassrumsbeteende och en studiegång som innebär att eleverna "följs åt" på vägen 

genom kursplanen. Den elevfokuserade ledarstilen har den enskilda elevens förutsättningar i 

fokus, ser läraren som en handledare som vägleder sina elever i eget arbete, där eleven 

förväntas har själv kontroll över sitt klassrumsbeteende och där arbetspassen är individuellt 

planerade. 

Den uppgiftsorganiserade ledarstilen använder sig av läraren som den som är auktoriteten och 

makt över ordningen i klassrummet medan elevperspektivet är i konstant förhandling med 

eleverna rörande reglerna och ordningen i klassrummet (Ibid s.240). Det mesta forsknings- 

och utvecklingsarbetet inom ledarskap i klassrummet bedrivs i USA. Där har behaviorismen 

en fortsatt stark ställning. Beteendemodifikation utgår från att man kan kontrollera och forma 

elevers klassrumsbeteende med positiv och negativ förstärkning. Detta kategoriserar Stensmo 

(Ibid 241) till beteendeperspektiv på ledarstilar. Andra perspektiv som han lyfter fram är 

dynamiska perspektiv som baserar sig på att läraren har motivationen i centrum och har 

många bollar i luften. Humanistiskt perspektiv där fokuset ligger på att vi alla är olika 

individer med olika val och att vi enbart kan ta hand om våra egna handlingar samt att läraren 

arbetar med empati och förståelse.  
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4. Metod 

4.1 Etik 

Följande etiska kriterier utgår vi ifrån i denna empiriska studie:  

- Informationskravet: Forskaren skall informera de av forskningen berörda om den aktuella 

forskningsuppgiftens syfte. 

- Samtyckeskravet: Deltagare i en undersökning har rätt att själva bestämma över sin 

medverkan.  

- Konfidentialitetskravet: Uppgifter om alla i en undersökning ingående personer skall ges 

största möjliga konfidentialitet och personuppgifterna skall förvaras på ett sådant sätt att 

obehöriga inte kan ta del av dem. Frågan om konfidentialitet har ett nära samband med frågan 

om offentlighet och sekretess. 

- Nyttjandekravet: Uppgifter insamlade om enskilda personer får endast användas för 

forskningsändamål (Patel, Davidson, 2011, s.63). 

 

4.2 Urval  

Skola A är en F-6 skola med ca 540 elever och det finns fyra fritidsavdelningar och varje 

avdelning är åldershomogen. 

Skola B är en F-5 skola med ca 600 elever och det finns fyra fritidsavdelningar och varje 

avdelning är åldershomogen. 

 

Vårt urval är elever i åk 3 där vi använde oss av elevsamtal. Genom att vi deltog i aktiviteter 

under fritidstid under några timmar, skapade vi oss en relation till eleverna. En god relation 

skapar man i en miljö där eleverna känner trygghet och genom att jag som vuxen visar 

intresse, återkoppling samt uppmuntran i deras deltagande av aktivitet (Skolverket 2023, Så 

skapar du goda relationer till eleverna). I elevernas miljö på fritidshemmet känner de en 

trygghet och därför har vi valt att genomföra våra elevsamtal just där. Vi genomförde samtal 

med flera elever samtidigt och på så sätt fick vi eleverna att prata mer lättsamt och öppet. 

Genom intervjuer med fritidshemslärare samt rektorer från de båda skolorna. Vi har medvetet 

valt lika många flickor som pojkar och deltar själva i aktiviteter som lockar olika personer, 

detta för att skapa en relation till dessa elever. Vi har valt detta då en enkät inte skulle fånga 

upp det vi söker utan genom att ha skapat en relation till dessa elever kan vi få fram mer 

ärliga svar genom samtal med eleverna enskilt i stunden och genom gruppsamtal. Det är i den 
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pedagogiska reflektionsprocessen som blir en potential lärande och utveckling mellan den 

ledande samtalspedagogen och eleverna. 

 

4.3 Intervju och deltagande observation 

Syftet med denna studie är att kartlägga elevers delaktighet i fritidshemmet på två skolor i 

Uppsala, därför har vi valt en induktiv kvalitativ metod där semistrukturerade intervjuer 

använts. Denna studie passar därför med kvalitativ metodansats där insamling av data sker 

genom intervjuer och deltagande samtal genom observation. Med semistrukturerade intervjuer 

ges möjlighet att undersöka fritidshemslärares samt rektorernas upplevelser, synpunkter, 

tankar samt hur de parlamenterar kring elevinflytande på fritidshemmet. Genom att ha samlat 

information kring hur intervjuer ska utföras för att få fram användbara data, har vi tagit del av 

flera olika typer av intervjutekniker, Patel & Davidson (2021) beskriver på ett tydligt sätt om 

just intervjuer. 

Det har underlättat att kunna ställa frågorna i olika följd samt tillåtits att fördjupa sig i 

följdfrågor för att kunna förtydliga eller fördjupa ett svar. Varje intervju inleds med neutrala 

frågor med bakgrundsvariabler. Frågorna bör ställas systematiskt samt med öppna frågor och 

avslutas genom att ge utrymme för kommentarer kring frågornas innehåll samt möjlighet att 

tillägga sådant som ej kommit med/fram under intervjun (ibid, s. 99–100).  

 

Vi har haft deltagande samtal med 30 elever i åk 3 på fritidshemmet där vi förklarat vad 

elevinflytande och delaktighet är för att förtydliga för eleverna. 

 

Förklaring elevinflytande, ifall begreppet upplevs svårtolkat (bilaga 2): 

Elevinflytande är allting som ni får vara med och rösta eller bestämma om på 

fritids, och det är också de tankar ni har om hur fritids kan förbättras. Det kan 

vara allt från att köpa in styltor till att plantera grönsaker eller kryddor eller till 

exempel att ta bort tavlor ni inte gillar från fritids. Allting ni kan tänka er där ni 

får bestämma något själva eller i grupp på fritids.  Delaktighet är att intressera 

sig för och utföra en aktivitet antingen genom social aktiv delaktighet och 

genomförande eller lyssnande och genomförande, det vill säga passiv 

delaktighet. 

Ju mer elevinflytande ökar i en aktivitet, ju mer ökar delaktigheten. Delaktighet kan i vissa 

fall vara en förutsättning för tillgång till inflytande, där vissa uppsatta regler dikterar om 
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eleven får möjlighet att vara delaktig i aktiviteten. Man kan även utöva inflytande i 

delaktighet och tvärtom (delaktighet i inflytande). 

  

4.4 Att intervjua barn 

I grundforskning kan intervjuer med barn vara nödvändiga för att utveckla teorier som 

inkluderar deras erfarenheter och perspektiv. Vuxna är otillräckliga som informanter gällande 

vissa aspekter av barns upplevelser har konstaterats i många studier. Därför kan det vara 

viktigt att intervjua barn för att få en mer uttömmande förståelse av deras upplevelser och 

perspektiv på bland annat skola (Källström 2022, s. 92). Det är därför vi väljer en 

samtalsmetod för att få en mer naturlig del av elevernas miljö. För att säkerställa 

vårdnadshavares godkännande har vi skickat ut ett informationsbrev där vi förklarar vårt syfte 

med elevsamtalen.  

 

4.5 Skrivandet tillsammans 

Tidigt bestämde vi att sätta upp några viktiga punkter som vi skulle hålla oss till under 

skrivandets utvecklingsgång för att inte tappa bort oss i processen: 

- Vad ska genomföras och hur?  

- Vem ska skriva om vad? 

- Skriva tidsplan under hela processen, veckoplanering. 

- Vilka är våra förväntningar på oss själva och varandra?  

- Motivera varandra och finns tillhands som ”bollplank” och ta gemensamma beslut. 

- Ha högt i tak! 

 

I och med dessa punkter har vi haft en ständig dialog med varandra under hela skrivandets 

process och på så sätt har vi båda varit lika delaktiga och aktiva i vår uppsats. Genom att ge 

varandra motivation under hela utvecklingsgången har vi stärkt vårt samarbete och vår 

relation som gett ökad effektivitet, tillit samt öppenhet.   
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5. Resultat och analys 

5.1 Intervjuer skola A 

5.1.1 Elevsamtal 

Samtalen sker under tre tillfällen med tre olika grupperingar. En gruppering pysslar och 

bygger med lego vid bordet, en gruppering är ute och skjuter boll mot idrottshallens vägg och 

den tredje har drama aktivitet. Alla grupper börjar säga att de inte får bestämma mycket på 

fritids men det går väldigt isär när samtalen kommer in på vad de vill göra. En elev som är i 

den pysslande gruppen säger att fritidshemslärarna bestämmer vad de ska göra och att de vill 

att vi ska gå ut hela tiden. En elev som är ute och skjuter boll mot väggen håller med om att 

fritishemslärarna bestämmer men att de tvingas att vara inne. Kompisar och umgås är det 

viktigaste för alla elever och att göra saker som vännerna vill. Oftast vill man samma sak som 

sin kompis. “Man behöver inte göra samma sak som sin kompis jämt”. 

I direktionerna kring delaktighet och fritidsråd säger de att samlingarna blir stökiga. Att de 

har samling varje dag och lärarna frågar vad man vill göra. Ibland tar uppropet längre tid. 

Någon gång i månaden har de haft fritidsråd och diskuterat olika saker på fritids men det var 

mer i början när skolan var ny. Alla grupper säger att de inte får bestämma om nya saker man 

får göra utan att det brukar vara samma saker. På prest fritids får man bestämma vad man vill 

göra vi har syslöjd men jag skulle vilja ha träslöjd säger en elev. På torsdagar kommer 

prestlärare och har fritids en timme på den här avdelningen. Det är lärare i prest-ämnena, 

praktiskt estetiska ämnen som musik, drama, idrott, bild och syslöjdslärare som tar över så att 

ordinarie personal som då är i möten. Där tycker många att de får bestämma vad de får göra 

men önskningar om att vara i idrottssalen i stället för ute höll alla eleverna som spelade boll 

med varandra om. Dramagruppen önskade att ha mera prestfritids och både elever i den 

gruppen och den gruppen som satt och pysslade ville att man skulle vara mindre ute. På frågor 

rörande tematiskt arbete svarade dem att de har haft pyssel som har med halloween att göra 

och kommer sedan ha tema om julen. 

 

5.1.2 Lärare i fritidshem 

Fritidshemsläraren har varit utbildad sedan 96–98, då hette utbildningen fritidshemspedagog. 

Hen känner att utbildningen är bredare än den utbildning som nu finns till lärare i fritidshem. 
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Hen har behörighet i att undervisa i flera ämnen. Hen har arbetat i flera olika skolor på 

Gotland innan hen tog sig till Uppsala där hen nu har arbetat i ett år. Hen har arbetat mycket 

på mindre skolor än den skola som hen arbetar på i dagsläget. 

Vardagen börjar med ett morgonmöte och man är sedan bunden till skolan till halv två och 

därefter börjar fritidsverksamheten. Man är bunden som resurs till klassen eller som assistent 

till en enskild elev under dagarna.  

Rollen som fritidshemmet har på skolan anser hen vara viktigare och viktigare för att de 

sociala färdigheterna hos eleverna blir sämre och sämre och där ser hen hur otroligt viktig 

fritidshemspedagogiken är. Skolan blir mer och mer målfokuserad att man ska nå upp till mål. 

Visst finns det mål inom fritids med men de målen är mycket mjukare. Vi arbetar med de 

mjuka värdena säger han. En vision som hen har inom fritidshemmet är att ta ett steg tillbaka. 

Att separera skola och fritids mer. Särskilt tänker hen då på lokaler tydligare markering ifrån 

när eleverna går ifrån ena verksamheten till den andra. Det är viktigt för eleverna att få 

lokalbyte och att fritids ska vara en lugnare plats än skolan. Hen beskriver det som att flera 

elever säger att de ska ha rast när eleverna ska gå ut. Många elever har svårt att skilja på vad 

som är skola och fritids i dag. Vi behöver hitta tillbaka till det för att få större möjlighet till att 

träna de sociala färdigheterna, att barnen får lära sig att leka igen för det är det väldigt många 

som har svårt med idag. 

Rörande delaktighet och inflytande på vår skola säger hen att dess arbetslag arbetar aktivt till 

att få så att eleverna har flera saker varje dag som de får möjlighet att välja mellan att göra. 

Delaktigheten och inflytandet kan bli bättre men arbetslaget försöker att samla in information 

och tips ifrån barnen vad de vill göra. De ska ha möjlighet till att välja saker på fritidshemmet 

så att alla hittar någon form av meningsfull tid på fritids. Hen diskuterar även om att för 

många val kan vara känsligt och att det är debatterat om barnen behöver många val eller inte. 

I de bästa av världar så skulle man lägga all undervisning i fritidshemmet på vad eleverna 

önskemål och intressen. Mognadsnivån är dock väldigt ojämn så att man som pedagog 

behöver vara där och forma sakerna till ett mellanting. Men målet är att kunna ha två till tre 

aktiviteter samtidigt så att eleverna själva får bestämma var de ska vara. Hen önskar sig mer 

tid till möten och särskilt möten med fritids. Svårt när uppdraget fokuserar starkt på 

förmiddagarna och skolans verksamhet. Hen önskar sig även barnmöten och mer fritidsråd 

men det är svårt då det är stora barngrupperingar på 80 barn i varje barngrupp. Svårt att få alla 

att samspela och lyssna. 
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Arbetsgruppen försöker få igenom att arbeta mer åldersblandat och fokuserar då på att 

rummen ändras i stället för att man på avdelningen ändras, då blir det ställen med aktiviteter i 

stället för som det är nu åldersuppdelat. ”Vi ville ha aktivitetsrum nu i början på höstterminen 

på grund av flytten men vi valde att avvakta för att känna in lokalerna. Jag tycker att det 

skulle vara bättre att börja direkt. Då skulle barnen få välja rum och aktiviteter och då skulle 

delaktigheten öka.” 

Hur skulle delaktigheten skulle öka för alla? Man måste se på den minsta nämnaren, vad 

skulle fungera för de med NPF diagnoser där måste vi lägga ribban när vi planerar aktiviteter. 

En del elever har svårt för olika grupper eller att det blir otydligt vad man ska göra. Men med 

att anpassa aktiviteterna till eleverna så fungerar det även för resten av gruppen. Men man ska 

inte bara se eleverna utan man ska även se de eleverna som smyger runt i bakgrunden. Jag 

kallar dem för observatörer och det ska vara ok att vara en observatör. Kollar man utifrån kan 

det se ut som att de eleverna är ensamma men i många fall är de inte ensamma utan de bara 

står där i bakgrunden för att känna in sin platts och leta något som de är intresserade av. En 

del är observatörer ett kort tag medan andra är observatörer längre. Men man måste tillåta 

eleverna att göra sin grej. De kommer alltid med, det är deras sätt att ta in information och 

kommer att vara med när de är trygga. Det har jag lärt mig under tiden jag arbetat att man inte 

ska ha panik över dessa eleve. Med att fråga om önskemål ska man vara tydlig när man 

berättar för eleverna att vi har haft många önskemål om en särskild grej. Då ska man vara 

tydlig med att berätta att man gör en viss aktivitet. Sedan ska man bekräfta i stunden om deras 

önskemål överhuvudtaget är möjliga att åstadkomma. Men jag önskar att många av mötena 

med barnen och det vi gjort att vi ska få tid till att kunna dokumentera. Det är något som tar 

tid och behöver ta tid men en tid som vi inte har. Vad gjorde vi? Vad blev resultatet? Lika 

behandlingsplanen har en plan rörande delaktigheten och inflytandet. 

 

5.1.3 Biträdande rektor 

Biträdande rektorn har arbetat inom skolan ett längre tag som lärare men sedan även som 

specialpedagog. Hen började sin bana inom skolan med att jobba på fritids för att sedan 

utbilda sig till f-6 lärare och sedan utbilda sig vidare till specialpedagog. Har jobbat som 

rektor i lite över ett år men har jobbat på skolan länge. Hens vardag består mycket av möten, 

göra scheman, administration och se över personaltätheten särskilt på raster, men även möten 

med elever. För att må gott då behöver man möten med elever, särskilt goda möten med 
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elever. Hen säger att hen sitter nu med en av sina gamla elever hen hade som lärare och 

hjälper hen om att studera en timma i veckan och att just den formen av elevmöte ger hen 

energi. Men sedan att vara ute i verksamheten och på fritids, äta lunch med barnen, man ska 

inte missa saker som gjorde att man ville jobba med barn. 

Hen säger att fritidsverksamheten är viktig men att den inte får den uppmärksamhet som den 

förtjänar för att kunna utvecklas bättre. Både personal och ledning glömmer ofta bort 

fritidshemmet. Den viktigaste rollen som fritidshemmet har är enligt hen är att de skall stärka 

elevernas sociala liv eller deras relationer. Där eleverna kan vara i ett sammanhang där de kan 

växa som personer. Värdegrund, hur man är mot andra, det är det som hen tycker är det allra 

viktigaste. Stärka dem i sin personliga utveckling som människor. 

Fritids skall vara en självklarhet när man planerar studiedagar när man planerar ihop med 

elevhälsan och för eleverna. Att det då skall vara lika självklart att man tar upp fritidshemmet 

som det är att vi tar upp skolans mål. I dagsläget ser det inte ut så, säger hen. Man kommer 

sporadiskt på att fritids finns men det är långt ifrån att vi räknar med fritidshemmet i möten. 

Men det finns även organisatoriska problem för de som jobbar på fritidshemmet, all energi 

går åt på förmiddagen till att vakta svåra elever under skoldagen för att sedan på 

eftermiddagen kastas in på fritidshemmet och då finns det ingen ork eller tid till att planera 

aktiviteter för elever. Sedan skall det finnas möjligheter för personalen på fritids att utvecklas 

pedagogiskt både med varandra och med kurser och liknande. Dagen borde planeras så att 

man viker vissa tider på förmiddagar till planering så att det blir bra eftermiddag på fritids. 

Men ett stort problem som hen tar upp är att det finns för lite utbildad personal inom 

fritidshemmet. Det ser hen som en av de starkaste byggstenarna för ett bättre fritidshem. 

“Framför allt att vi skall ha, jag tror att många fritidshem och även hos oss att man har hamnat 

där på något vis och så har man blivit kvar, man har inte aktivt sökt sig till fritidshemmet för 

att man vill jobba. Man har börjat som resurs och sedan blir man kvar, det finns inte riktigt 

drivet och viljan och förståelsen. Får man fler som är utbildade och verkligen har aktivt valt 

att jobba med det här så kommer det att snurra på så att fler dras in i det tänker jag”. 

För delaktigheten och inflytandet säger hen att vi gör det för lätt för oss. Att man lägger en 

låda där de får lägga sina val och sedan har man bockat av den punkten. Men det är inte så 

enkelt fritidshemmets uppdrag är, det är mer komplicerat än så. Man skall utgå ifrån elevernas 

eget intresse men även skapa aktiviteter runt det. Hen propagerar starkt för att man skall 

arbeta nära eleverna, att man skall vara med och observera vad de är intresserade av och fånga 
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upp detta. När man har saker att välja på kan det bli fel då man då väljer det som sin kompis 

väljer att göra och inte det man själv vill göra. Men hen nämner starkt att hen tror att man kan 

öka delaktigheten genom att faktiskt vara där eleverna är och svara och lyssna på frågorna 

som dyker upp i stunden. 

“Fritidsråd fyller en annan funktion att man faktiskt får jobba på hur ett demokratiskt system 

fungerar och alla de bitarna och jag hoppas verkligen vi kan få i gång det. Men jag tänker 

vallådor asså jag menar inte att det behöver förkastas men jag tror inte att man kan ha “nu har 

vi en vallåda då är eleverna delaktiga”. 

När hen pratar om hur man skulle öka delaktigheten så lägger hen tyngden på samma som hen 

tidigare sagt. Att man ska vara med eleverna och det som gör hen ledsen är när hen ser 

personalen sitta med varandra under lovet. De missar en guldstund med elever då det är få 

elever på plats, även fast eleverna satt själva och pysslade lugnt så kan man öka elevernas 

självkänsla genom att vara med dem. Hen säger att hen har förståelse för när dagen har varit 

stressig men inte under lugna dagar då missar man chansen till viktiga eller roliga samtal med 

eleverna. “Delaktighet och inflytande är mycket större än att vara med och bestämma. Det 

handlar om att man ska känna att man är en del av en verksamhet. Att jag betyder någonting 

här. Jag är viktig här. Kanske mer att det här är mina vänner och vi kan jobba på det här viset 

och personalen bryr sig om en. Det är bättre för delaktigheten än att man får bestämma att 

man får kolla på Harry Potter på en fredag”. Hen förklarar att delaktighet är mer än att få 

bestämma utan att det är tillhörandet av ett sammanhang. Fritidshemmet är ett ställe där 

eleverna ska utveckla och finna sig själva. 

Det som arbetslagen borde tänka på särskilt nu när man har blandade lärargrupperingar är att 

inte glömma fritidshemmet, att inte förmiddagen ska köra över eftermiddagen. Att möten ska 

handla om fritids med och inte bli som det tidigare varit, bortkastad tid där man sitter och 

diskuterar skoldagen och helt glömmer bort fritidsverksamheten. Att vi stärker fritids genom 

att när vi diskuterar elever och elevhälsan så ska det också vara självklart att vi kollar med 

fritidspersonalen. Hur fungerar det socialt på fritids? Vad händer då? Vad kan vi träna på. Ett 

problem för fritids är att de elever som har en person efter sig inte har det på fritidstid utan på 

förmiddagen enbart. Det är många elever som stannar men det blir färre personal. Personalen 

har lättare att ruta in dagen för de elever som har det svårt under skoldagen. Den möjligheten 

finns inte på fritids. På eftermiddagen är många elever trötta och särskilt elever med 
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utmaningar. Då kan det vara svårt att var med i aktiviteter men även svårt att leka eller vara 

social. 

På frågan om hur man bekräftar elevernas önskemål när vi frågat om det svarar hen att det är 

lätt att vi som lärare redan har planerat aktiviteter men vi frågar eleverna ändå vad de vill 

jobba med. Men vi har redan förutbestämt vad de skall jobba med och kommer då inte ge 

bekräftelse på det dem sa. “Jag tror att vi är mycket bättre på att fråga eleverna vad vi skall 

göra än att göra någonting med det. Då har vi gjort vårt. Men vi vet redan hur det ska bli”. Vi 

borde bli bättre på att markera vad de får bestämma över och vad man själv redan har bestämt. 

Plan för delaktighet och inflytande finns i verksamhetsplanen, har varit ett mål för EHT samt 

att likabehandlingsplanen har mål inom att eleverna skall vara delaktiga i arbetat kring 

kränkande behandling. Eleverna har svarat på exit tickets och fått skriva var det händer saker 

utifrån diskrimineringsgrunderna och de bitarna och sedan har de fått de återkopplat till sig. 

Det här har ni sagt. Sedan har vi det i elevhälsoplanen att delaktighet och inflytande är en 

viktig del. 

 

5.2 Intervjuer skola B 

5.2.1 Elevsamtal   

Samtalen börjar med att fråga eleverna om delaktighet och det har de god kännedom om, 

sedan går samtalet vidare om vad de gillar att göra på fritids. Svaren är att det är fotboll och 

att leka tagarlekar i klätterställningen som är populärt ute och inne är det rita, bygga med 

plusplus och att ”hänga med kompisar” man vill göra. Eleverna uttrycker att de inte får vara 

med och bestämma aktiviteter utan att det är de vuxna som bestämmer. Efter en stund säger 

eleverna att de har fritidsråd en gång i veckan men det är rörigt och det är två klasser som är 

samtidigt i fritidsrummet. Alltid är det några elever som inte kan lyssna och bara förstör för 

oss andra. Det är alltid fritidshemslärarna som håller i fritidsrådet och då ska man ta upp 

sådant som inte fungerar till exempel om gungan är trasig eller om det är tjafsigt på någon 

aktivitet. Man skriver inte protokoll men eleverna önskar att det gjordes för att då kanske man 

inte tar upp samma saker varje gång. En gång i veckan får vi gå till idrottshallen och leka en 

lek som fritidshemsläraren bestämt, vi får aldrig vara med och bestämma vad vi ska göra i 

idrottshallen och det är tråkigt. Det är alltid samma elever som följer med och det är inte så 

roligt. En rast i veckan är veckans lek och det är jättekul! Men det är på skoltid men det vore 

kul att ha en veckans lek på fritids också men det vågar man inte säga framför alla på 
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fritidsrådet. På frågan vad de skulle vilja ha på fritids som de saknar är ett ställe på fritids där 

man kan få ”hänga med kompisar”, där man bara kan få sitta och snacka och inte behöva göra 

något. Vad är det som gör att ni inte får sitta och ”hänga med kompisar”? Det blir för högljutt 

och skrattigt, säger våra fritidshemslärare och det är så tråkigt för vi har ju bara kul och alla är 

snälla mot varandra, det är jättekonstigt tycker vi.  

 

 

5.2.2 Lärare i fritidshem 

Fritidshemsläraren har arbetat fem år på skolan och har en bred utbildning som F-3 lärare 

samt lärare i fritidshem men gillar mer att arbeta på fritids och trivs bra som fritidshemslärare 

på skolan. Det har drivits av personalen på fritids att ha flera timmar planering i veckan för att 

förstärka sin roll samt öka kvalitén på undervisningen. Det var en kamp som bedrevs under 

flera år och som lett till att idag har en ansvarig fritidshemslärare sju timmar planering i 

veckan. Under en arbetsdag är man resurs i klass och stöttar elever under lektionstid samt 

bedriver planerad verksamhet på fritidsavdelningen man är ansvarig. För att det ska vara 

tydligt över denna planeringstid är den schemalagd såsom den egna planeringen mot fritids, 

den gemensamma planeringen med de andra fritidshemsansvariga samt husmöte, möte med 

personal på avdelningen. Detta gör det lättare att veta vad man ska göra och när genom att ha 

en tydlig struktur i sitt schema men även vad och när det ska göras, dock kan planeringen 

ibland ej bli av då man behövs i skolverksamheten i stället. Fritidshemslärarna är alltid ute 

som rastvärd på alla raster med eleverna i sin årskurs. Tidvis händer det ofta och då blir 

fritidsverksamheten drabbad tyvärr. Mellan skolan och fritidstid har de en stund, ställtid, för 

att ordna Ipad med elevnärvaro och förbereda för fritidstiden med att skriva på en tavla i 

korridoren vad som händer på fritids just idag. Önskar att ha ett mer samarbete mellan de 

olika fritidsavdelningarna med tex gemensamt tema som varje avdelning kan anpassa utifrån 

sin elevgrupp. Höga krav på eleverna i dagens skola och då lärarna inte kan hjälpa alla 

betyder det att vi fritidshemslärare behöver gå in och stötta dessa elever. När vi arbetat på 

morgonfritids och sedan under skoldagen ska vi ha full energi att bedriva fritidsaktiviteter för 

våra elever på fritids, dock kan man inte vara på 100% varje dag men vi försöker verkligen 

göra fritidstiden bra för alla. När eleverna gått till fritids har lärarna eftermiddagarna att 

planera, utvärdera och förbereda nästkommande dag, det är två olika verksamheter som ofta 

ställs mot varandra. 
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Visionen för fritids är att ha ett gemensamt årshjul som är anpassat för varje elevgrupp, på 

detta sätt spar man på sig som en bank som man kan ta hjälp av år efter år med de olika 

elevgrupperna. Då hjälper man verksamheten att fortlöpa och utvecklas under årens lopp, det 

behöver inte läggas på en person och blir inte lika sårbart vid vikarier.  

Fritidsråd har vi en gång i veckan och då har vi två klasser i fritidsrummet där vi har en dialog 

med eleverna då det ska vara informativt och ge eleverna möjlighet till delaktighet. Mycket 

handlar om sådant som ej fungerar och då det är stor barngrupp är det alltid en utmaning att få 

alla elever delaktiga. Här har vi provat olika sätt såsom ordförande och sekreterare, en 

tipslåda där de får lägga tankar och förslag till fritidsverksamheten.  

Hur kan vi öka delaktigheten för eleverna på fritids? Vi har ständigt dialoger med eleverna då 

alla inte vågar prata i den stora gruppen. Elever i åk 3 är större och har varit med flera år på 

fritids och kan vara delaktiga på ett annat sätt än vad de kan i åk 1. Det är en trygghet och 

samspel som byggts upp under flera år mellan eleverna och oss som arbetar på fritids. 

Lokalerna är avgörande för hur man ska kunna bedriva bra verksamhet på fritids och tyvärr 

har vi långa trånga korridorer som gör det svårt att bedriva vissa aktiviteter, då får vi röra oss 

längre på skolan och kan vara i idrottshallen en gång i veckan samt i ett större rum med 

pingisbord, det är bra. Dock hade man velat haft större lokaler på avdelningen då det är 

personalkrävande att gå i väg med en grupp elever från avdelningen, tur är att man kan 

använda klassrummen på fritids även om det är många bord och stolar.  

Något som man provat med detta läsår är att ha fritids-fixare som ska hjälpa till att förbereda 

pyssel, städar, man kan bolla idéer med och vara en bra förebild, en bra kamrat. Det är en 

framgångsfaktor som har hjälpt oss personal mycket och vi ser även en vinning hos eleverna 

själva med fritids-fixare då eleverna har blivit mer delaktiga och mer involverade i fritids och 

dess verksamhet. Man erbjuder eleverna till att vara fritids-fixare precis som det erbjuds 

aktiviteter på fritids, varje fritidsråd får man räcka upp handen om man vill vara fritids-fixare 

kommande vecka. Men här vet vi inte om alla vågar räcka upp handen och vill vara fritids-

fixare, vi behöver ha fritidsråd i mindre sammanhang för att nå fler men då räcker vi personal 

tyvärr inte till. 

 

 

5.2.3 Biträdande rektor 

I ett år har biträdande rektorn arbetat på skolan och det är även hens första år som biträdande 

rektor. Hens utbildning är specialpedagog och har arbetat i flera år som specialpedagog och 
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gillar att kunna påverka och detta genom skolutveckling. Som biträdande rektor innebär det 

att vara tillgänglig och ha sin dörr öppen, vara närvarande på skolan och även i verksamheten. 

Men det är svår att uppnå med den lednings procent vi har gentemot antalet medarbetare, vi 

saknar ca 50 procent ledning. Vardagens arbetsuppgifter innefattar mycket kontrollering av 

bemanning, mailkorrespondens, möten, EHM, uppföljning av personal och vårdnadshavare. 

Ett komplex uppdrag som hen kanske inte hade tänkt i rollen som biträdande rektor. Det är en 

skolkultur på denna skola som hamnar på ledningen som annars kan skötas av bland annat 

lagledarna som har mandat att fördela och ta beslut. Man vänder sig hellre till ledningen i 

stället för att söka information själv eller fråga en kollega, det är väldigt tidskrävande som 

man skulle kunna lägga den tiden på att vara i verksamheten i stället.  

Det är en stor del av eleverna som går på fritids där det ska finnas styrd aktivitet men även 

möjlighet till att välja den fria leken, att ge eleverna förutsättningar till att lyckas och ges 

möjligheter att bli lyssnade på. Den styrda aktiviteten är den aktiviteten som eleverna mår 

bäst av men att man ger mer utrymme för den fria leken ibland och har det som en ursäkt för 

att eleverna vill ha det, men är det personen eller eleverna som vill är frågan. Att vara delaktig 

är inte att välja den fria leken varje dag på fritids utan att få en valmöjlighet till aktiviteter. 

 

Att ha en röd tråd i all verksamhet på skolan och fritids och få ett sammanhang blir det lättare 

för elever och personal, ett gemensamt tänk kring våra elever och hjälps åt är stärkande. 

Fritidshemmet har en fördel att kunna möta sin elevgrupp och anpassa sin verksamhet utefter 

eleverna och deras behov, att tänka på en verksamhet för alla. Även på fritidshemmet kan man 

ge eleverna mer delaktighet i verksamheten än i skolan. Elevråd finns på skolan där fritids 

kommer upp samt rastverksamheten, då är det viktigt att lyssna och fånga upp det eleverna 

säger. Även under elevernas fritidsråd, som ser olika ut på avdelningarna, är det viktigt att 

elevernas åsikter kommer fram och fånga upp deras synpunkter. Att ha öppna frågor gör det 

enklare att fånga upp och visa eleverna vad de är med och påverkar. Dock behöver det bli mer 

likvärdigt på de olika avdelningarna hur fritidsråden ser ut. Varje år skickar kommunen ut 

elevenkäter på fritids för åk 2 och 3 och de har gett bra resultat. Men fångas tyvärr inte upp av 

lärarna i fritidshem för att planera och bedriva bra fritidsverksamhet.  

 

Hur skulle man kunna öka elev delaktigheten på fritidshemmet? Att ha mer uppstyrt och lika 

på de olika avdelningarna och att vi som ledning kan vara med. Låta eleverna från åk 3 vara 

ordförande och sekreterare samt att följa upp det förra mötet för att se hur det har gått. Få in 

eleverna i delaktighet och deras ansvar genom elevsamtal i verksamheten kan man fånga upp 
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elevernas intressen och få mer ut av eleverna genom dessa samtal än på ett stort fritidsråd där 

alla kanske inte vågar prata. 

Även vilket ansvar som förväntas av de som är lärare i fritidshem; pedagogiska planeringar, 

utskick, samverkan och planering. Det skulle kunna se olika ut beroende på vad man har för 

uppdrag och med tanke på att lärare i fritidshem på denna skola har så pass mycket 

planeringstid för fritidsverksamheten förväntar jag mig mer kvalitet på verksamheten. Saknar 

det systematiska kvalitetsarbetet på våra fritidsavdelningar där det syns vad man gör och vad 

eleverna tyckte om aktiviteterna, ska finnas med i århjulet. 

 

 

5.3 Analys av skolorna  

I vår analys av skolorna tar vi fasta på följande: 

· Relationer (viktigast är kompisar) 

· EHT (inkludering av fritidshemslärare) 

· Barnperspektiv (bestämma enligt barn) 

· Makt och ledarskapsteorier (vem bestämmer) 

· Skillnader och likheter mellan skolorna 

 

5.3.1 Skola A 

5.3.2 Relationer 

Skolans rektor sa att delaktighet inte bara är att eleverna får vara med och bestämma utan att 

delaktighet är ett sammanhang. Att eleven får en möjlighet att utveckla sig själv som 

människa och får redskap att bygga egna relationer. I samtal med eleverna framkommer det 

att det viktigaste man gör på fritids är att vara med kompisar. Man väljer ofta saker man själv 

vill hålla på med, men skulle undvika en aktivitet om ingen av sina vänner deltog i den. Att vi 

då som lärare i fritidshemmet skall uppmuntra och skapa miljöer för eleverna att lära känna 

varandra blir då en av våra viktigaste uppgifter som vi som fritidshemslärare har. Dahl (2020 

s.208) beskriver den relationella fritidspedagogiken som att den skall utgå ifrån respekt och 

hjälpsamhet mot elever, där fritidsläraren skall agera som förebild, normgivare och inspiratör. 

Rektorn beskrev ett problemområde för relationella arbetet på fritidshemmet och det var 

personalens ovilja att bilda relationer med elever. Hen drog paralleller med utbildning och 
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syftade till att det finns kollegor som arbetar på fritidshemmet som har stannat kvar från att 

varit assistenter och att de själva inte har valt yrket själva. De som väljer att studera till att 

arbeta på fritids har själva valt det och har själva ett betydligt större driv att lära känna elever. 

Annelie Karlssons (2022, s. 71–73) beskrivning av rollen som brobyggande, närvarande 

vuxen som ger stöd åt eleverna i skapandet av sina kamratrelationer går att se ifrån det andra 

hållet. Om man har folk i personalen som gör det minsta möjliga och bara står där som skydd 

för eleverna och inte deltar i elevernas vardag så skapas en otrygg elevgrupp och detta skapar 

även att elever drar sig för att vara delaktig i fritidshemmets aktiviteter. Även elever vittnar 

om detta. Eleverna som vi samtalade med som stod ute och spelade boll vittnar om samma 

sak, att lärarna bara ropar in dem. Att de inte får vara ute och leka. Detta tyder på att läraren 

själv inte är delaktig i deras aktivitet utan står utanför och tittar in. 

Fritidshemsläraren nämnde en annan faktor för att inte kunna arbeta med det relationella 

arbetet. Hen ser att eleverna blir sämre och sämre på att skapa relationer. Hen menar att 

fritidsverksamheten är viktig för eleverna som kan ge verktyg till eleverna att kunna bygga 

sina relationer. Problemet kopplar hen till att fritidsverksamheten kopplats samman med 

skolan så mycket de senaste åren. Hen beskriver att barnen nu för tiden kommer och frågar 

om rast under aktiviteter. Traditioner och teorier i förskola, förskoleklass och fritidshem har 

tidigare i högre grad lutat sig mot utvecklingspsykologiska och socialpedagogiska perspektiv, 

till skillnad från den obligatoriska skolan som i första hand har ett kunskapsuppdrag och i 

andra hand ett socialt uppdrag. Detta har på senare tid förskjutits så att fritids har fått en mera 

undervisande roll och relationers betydelse har fått större utrymme på skolan (Dahl 210–211). 

Detta har fritidshemsläraren märkt stressar barnen då de inte ser skillnad på verksamheterna. 

 

5.3.3 EHT 

En stark form av inkludering är inkluderingen av elever med NPF. Fritidshemsläraren säger 

att i alla former av planering inför aktiviteter har vi NPF elever i åtanke när vi skapar 

aktiviteter. Fungerar det inte för dem så fungerar det inte för hela gruppen. Både elever och 

hen vittnar om att det är svårt att ha möten i helgrupp. Det är stora barngrupper och att ha 80 

talet elever lyssnandes i samma rum är svårt. Eleverna säger att det alltid är någon som förstör 

mötet genom att prata, skratta eller störa. För att inkluderingen av elever ska fungera krävs att 

fritids är med i planeringen och arbetet med barnen. En framgångsfaktor enligt rektorn och ett 

starkt strävansmål för skolan är att fritids ska räknas med i EHM. Det gör de inte nu som en 
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självklarhet när vi pratar elevhälsa. Mycket av fokusen och satsningarna ligger på skolan 

säger hen. Fritidshemslärarna hamnar utanför i planeringen och om inte de inkluderas i arbetet 

så har de inte möjligheter att inkludera elever. Det är av stor vikt att ha en ständig dialog med 

alla som arbetar med eleverna på skolan samt fritidshemmet (Jahn, Reuterswärd, Edfelt och 

Sjölund 2020, s.137–139). Problemet är även bristen på personal på fritids säger rektorn. 

Under skoldagen arbetar många inom fritids som resurs och har möjlighet till att arbeta en till 

en men på fritids får fritidslärarna huvudansvaret för barnen och har inga möjligheter att 

arbeta en till en samt att miljön är friare och det kan vara jobbigt för en elev som behöver att 

rutas in. 

 

5.3.4 Makt, barnperspektiv och barnets perspektiv 

Flera av eleverna som intervjuats säger till en början att de inte får bestämma vad de skall 

göra. Eleverna som är ute vill att man ska få använda telefoner men även få äta godis och 

tugga tuggummi. De har svårt att se maktstrukturer som vuxna har mellan sig. Vilka regler 

som kommer ifrån fritidshemslärarna, rektorn men även kommunen. I barnets perspektiv är 

alla regler, alla vuxna som har satt och alla vuxna bär ansvaret för sagda regler. Även om 

fritidshemsläraren alltid lägger upp flera alternativ som eleverna får välja mellan så är det 

ändå hen som har valt uppgifterna som man kan göra. I diskussionen med eleverna ser dem att 

de får välja om de får tänka efter, men först säger grupperingar nej. Ifrån barnens perspektiv 

är att bestämma inte bara en del av bestämmelsen utan att de får bestämma över allt. Den 

vuxnes syn på barnens bestämmande blir att barnen bestämmer mellan alternativen och då har 

barnen själv fått bestämma. Detta höll eleverna med om men bara om de fick tänka efter ett 

tag för dem är det inte självklart från grunden. 

Rektorn samtalade om elever som har svårigheter med att just dessa får det extra svårt på 

fritidshemmet. Särskilt de som är i behov av extra anpassningar. Dessa har extra svårt att se 

de vuxnas regler och att vissa saker skiljer sig från fritids och skola. Det innebär att barnets 

handlingar bedöms utifrån den vuxnes standard normer som kan vara främmande och okända 

för barnet. Om barnet avviker från den vuxnes standardnormer och koder tolkas det därför 

som en brist hos barnet; det är något fel på barnet (Sommer 201 149). Arbetas det inte rätt 

utifrån barnets perspektiv kan man som vuxen tolka att det är fel hos barnet. Som 

fritidslärararen sa i sin intervju utgår de från eleverna som har det svårast för att inkludera alla 

elever. 
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5.3.5 Ledarskapsstilar 

Det är svårt att ha, som Stensmo (2010 s.237) beskriver, en uppgiftsorienterad teori på 

ledarskap på fritids. Även om denna teori går att applicera på skolan med fokus på uppgiften 

eleven ska lära sig är denna teori svår att lägga på verksamheten i fritidshemmet. Den största 

delen av pedagogiken inom fritidshemmet är fokuserad på eleverna som individer. Detta är 

något som både rektorn och läraren i fritidshem tar upp som en av fritids absoluta styrkor. Att 

man kan få kvalité med eleverna och hjälpa dem i det sociala arbetet med sig själva. I det 

arbetssättet så arbetar flera fritidshemslärare behavioristiskt. Att de arbetar utifrån att ändra 

vissa typer av beteenden med hjälp av att lyfta eleverna när de gör något bra och när de går 

emot beteendet som man vill ändra på (Ibid 241). Positiv förstärkning är något som finns med 

i vår värdegrund och vårt sätt att arbeta på. Ett annat perspektiv som fritidslärarna arbetar med 

är det humanistiska perspektivet, att man ser eleverna som individer med olika behov, styrkor 

och svagheter. Att man arbetar med empati och förståelse. 

 

 

5.4 Skola B 

5.4.1 Ledarskapsstilar och makt 

Något som både biträdande rektor och fritidshemsläraren nämner som en viktig del för 

verksamheten är just årshjulet. Båda menar också att en välarbetad verksamhet med årshjul 

och ett fungerande kvalitetsarbete gör att arbetsbelastningen blir lägre för fritidshemslärarna. 

Något som också nämns av de båda är planeringstiden som är A och O för att kunna ha en bra 

verksamhet. Här sticker dock biträdande rektorn ut med att hen saknar pedagogiska 

planeringar av lärarna i fritidshem ifrån deras verksamhet med tanke på all den planering som 

är schemalagd. I kontrast till det förklarar läraren i fritidshem att det ibland saknas planering 

då man behövt vara i skolverksamheten i stället. Lelinges (2017) nämner just att fokus tas 

ifrån eleverna och fokuserar mycket på vad som krävs av lärarna i fritidshem samt vad som 

krävs av ledning för att ge pedagoger möjlighet till sitt arbete. Här visar det i praktiken att 

ledning faktiskt ger fritidshemslärarna tid för planering i sitt schema och en lyhördhet finns.  

 

Som Stensmo (2010 s.237) nämner om olika kategorier av ledarskap, den uppgifts 

organiserade som tar sitt fokus på att skapa bra undervisning medan den elevfokuserade 

ledarstilen har en mer inriktning på eleverna och sätter dem i fokus. Här hamnar lätt den 
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uppgiftsorganiserade ledaren i en maktposition som just eleverna nämner i elevsamtalen som 

den fritidshemsläraren som bestämmer leken i idrottshallen, den som styr på fritidsrådet och 

den som säger nej till att eleverna får ”hänga” för att bara få vara med varandra. Visst kan 

man tänka sig att alla fritidshemslärarna har en bra relation till sina elever men att någon av 

dem är den elevfokuserade ledaren som fångar upp elevernas intressen och sätter dem i fokus, 

detta trots att ingen av eleverna nämner i elevsamtalen att denna ledarstil finns i någon av 

fritidshemslärarna.  

 

5.4.2 Barnperspektiv och barnets perspektiv 

Tittar vi på vad Skolverket säger om elevers delaktighet ska det användas som metod och 

innehåll i fritidshemmets verksamhet. Eleverna ska alltså då lära sig om delaktighet som en 

kunskap om hur b.la beslut går till på ett demokratiskt sätt. I elevsamtalen nämner eleverna att 

de anser fritidsråden som röriga, många elever och det tas upp samma saker varje gång. De 

nämner också att ibland pratar de ihop sig att inte ha något att ta upp för att få ett kortare 

fritidsråd och komma ut snabbare. Om eleverna ska lära sig om delaktighet, enligt Skolverket, 

som en kunskap till exempel om hur beslutsfattande går till på ett demokratiskt sätt eller hur 

alla kan bli lyssnade på i ett samtal är det fritidsrådet som finns på skola B fritidshem inte ett 

bra forum. Att eleverna talar om att de ibland pratar ihop sig innan fritidsråd för att få längre 

tid för lek är för att de anser att relationen till kompisarna är angelägna än att vara delaktig i 

ett fritidsråd. Det är precis det som Sommer (2011) nämner om barnperspektiv, att eleverna 

har i detta fall sina vardagliga erfarenheter att ju kortare fritidsrådet är ju längre tid för lek får 

de.  

5.4.3 Relationer 

Precis som eleverna nämner i elevsamtalen är det rörigt och många elever samtidigt som ska 

infinna sig i ett mindre rum, det blir då svårt för flera av eleverna att komma till tals. Detta 

nämner även fritidshemsläraren som ett problem där det blir mer informativt än att ge 

eleverna utrymme för delaktighet. Dock kommer det inte fram genom elevsamtalen hur 

fritidshemlärarna skulle kunna ge dem en annan möjlighet till att ha ett bättre fritidsråd. Men 

här beskriver Langmann (2020) om interkulturalitet som en viktig del i skolan, att man som 

lärare ska se och höra alla elever utifrån sin möjlighet att delta i verksamheten. Här skulle 

fritidshemslärarna kunna ge utrymme och ge alla elever möjlighet att arbeta tillsammans i 
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mindre grupper för att alla ska våga komma till tals och få möjlighet att få höra andras tankar 

och idéer.  

Att eleverna utnämner att de tycker det är viktigare att vara med sina kompisar än att var 

delaktig i fritidsråd är ett problem menar Holmberg (2017), där eleverna underkastar sig den 

vuxne och vill vara till lags och säger saker för att försöka komma ifrån snarare än att säga 

vad de tycker. Fritidshemsläraren nämner att de behöver ha fritidsråd i mindre sammanhang 

men då räcker inte personalen till. Men hur skulle man kunna ha fritidsråd i mindre grupper 

utan att det kräver mer personal? Det som nämns av biträdande rektor är att man till exempel 

kan ha öppna frågor för att förenkla för vissa elever vad de kan påverka. Vidare nämner 

biträdande rektorn att man kan även genom sin goda relation till eleverna ha samtal med 

eleverna i verksamheten och fånga upp just där i samtalet vad de tycker är roligt att göra på 

fritids är ett bra sätt att få elever att vara delaktiga. Langmann (2020) beskriver just detta med 

att skapa goda relationer med eleverna då det är lättare att fånga elevernas olika behov och 

intressen genom samtal.  

 

 

5.5 Analys av likheter och olikheter mellan skolorna 

Olikheter mellan skolorna är planeringstiden, att ha planering är självfallet viktigt för 

fritidsverksamheten. Men hur man lägger upp sin planering och vad man gör på sin planering 

är väsentlig för att man ska kunna ha en bra verksamhet. Avsaknaden av planeringstid är 

vilande på sin yrkesvana genom att kunna ha en bra verksamhet utan planering. 

Eleverna på båda skolorna svarade direkt att de inte får vara delaktiga i fritidshemmet, men 

genom samtalen kommer det fram att de är med och bestämmer och detta utifrån barnets 

perspektiv. Det är i aktiviteter i stunden som de är mest delaktiga i och inte i planerandet av 

verksamheten. Relationerna är viktigast enligt båda skolornas elever, där ser man hur viktig 

fritids del är i elevernas relationsbyggande.  

Rektor för skola A ser en lösning med inkludering genom att fritidshemmets roll lyfts. Att 

man skall räkna in fritidshemmet i sitt arbete kring EHT: att elevens hela dag ska synas och 

att det skall bli en självklarhet att om eleven går på fritids så skall fritids vara med i 

elevhälsoarbetet. Detta menar rektorn gör så att fritidsställning ökas i verksamheten och att 

arbetet med eleven får ett heldagsperspektiv. 

Biträdande rektor på skola B nämner att fritidshemslärarna ska ha en bra relation till eleverna 

och därmed ha elevsamtal under verksamhetens gång för att kunna öka elevdelaktigheten. 
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Vidare pratar hen mycket om avsaknaden av årshjul som en viktig del i fritidsverksamheten, 

detta nämner ej rektor på skola A mycket under intervjun då hen anser att detta är en 

självklarhet med årshjul i fritidsverksamheten.  

Fritidsråden på båda skolorna fungerar inte optimalt då det är stora barngrupper och svårt för 

eleverna att komma till tals, dock är det en arena där man tränar på demokrati. 

 

6. Diskussion  

Syftet med denna uppsats har varit att belysa huruvida aktiviteterna på fritidshemmen är 

planerade utifrån elevernas eller personalens intressen och behov. Detta genom att undersöka 

elevers möjligheter till delaktighet på två skolor i Uppsala. Beträffande frågan om vilka 

arenor för elevers delaktighet och inflytande som finns på fritidshemmet, har uppsatsen visat 

att det finns fritidsråd och förslagslådor samt olika arenor att få fram elevernas åsikter. Men 

uppsatsen visar att det inte är där de får utveckla mest delaktighet. Vad därefter gäller frågan 

om vilka frågor eleverna får vara med och bestämma över, kan vi konstatera att frågor som rör 

det vardagliga: att vara inne, vara ute eller med vilken kompis man vill leka med och var man 

gör detta. Vidare om hur personalen skapar verklighet utifrån elevers önskemål, har vår 

uppsats konstaterat att det är genom personalens närvaro i det vardagliga som är den starkaste 

framgångsfaktorn för delaktighet på fritidshemmet. Det vi får fram som hinder är stora 

barngrupper, för få personal samt ointresse hos personal att bedriva elevdelaktighet som en 

grund i fritidsverksamheten. Möjligheterna som visar sig är elevernas eget intresse av 

fritidsverksamheten, att fritids blir mer inkluderat i skolan och den gamla hierarkin börjar att 

tappa fotfäste.  

 

6.1 Närvaro är en framgångsfaktor 

Kan vi hitta arenor där elevernas delaktighet och inflytande förevisar sig? På båda skolorna är 

det ”situationer i stunden” där eleverna upplever att de kan vara med och bestämma över vad 

de vill göra just idag på fritids. Visst finns fritidsrådet men det är inte där eleverna helst delger 

sina önskemål inför alla elever och personal. Även fritidshemsläraren är medveten om detta 

men då det är stora barngrupper behöver man finnas för eleverna just i stunden och svårt att 

hinna med helheten. Här lägger fritidshemsläraren i stället fokus på att vara nära de eleverna 

som behöver stöd under fritidsrådet. 
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Eleverna är överens i våra elevsamtal: de får inte bestämma över det som de anser är viktigt 

enligt dem, att bestämma över tiden, användning av telefon samt ta bort regler de anser 

onödiga. Men det kommer även fram att de får vara med och bestämma över vardagliga valda 

aktiviteter, inte de planerade.  

Enligt personalen är de för få vuxna för att skapa möjligheter där eleverna kan vara med och 

bygga sin verksamhet på elevernas önskemål. Önskan finns på båda skolorna, att det finns 

mer tid för reflektion med elever, mycket tid läggs på den dagliga verksamheten för att 

”släcka bränder” då det nästan dagligen är personalbortfall, mycket fokus på skoldagen och 

saknaden av tid till planerad verksamhet i fritidshemmet. 

Ett hinder som vi ser är att det saknas utbildad personal på fritidshemmet, och att de flesta av 

personalen som arbetar på fritids har arbetat länge och inte valt att utbilda sig eller viljan att 

söka annat arbete. Ett annat hinder är tid till planering av aktiviteter, särskilt på skola A som 

inte har planering för den täcks av till det dagliga arbetet inom skolan för att det till exempel 

saknas personal. Här är skola B överlägsen när det gäller tid för planering men då den inte 

används till fritidsuppdraget helt, bland annat för att även här täcka upp det dagliga arbetet 

inom skolan men också valet av vad som ska planeras till fritidsverksamheten då det saknas 

tydlighet av vad planeringen ska innehålla. 

 

6.2 Stämmer vårt resultat med tidigare forskning?  

I forskningsstudien som Balli Lelinges (2017) skriver om hur strukturen på fritidsråden ser ut 

ska fritidshemsläraren ge konkreta uppgifter till eleverna. Dessa uppgifter skulle kunna vara 

att eleverna är med och bestämmer platser till mellanmålet, utvärderar lovaktiviteter eller 

beslutar om vissa inköp. Det kan vara ett enklare upplägg för att få eleverna delaktiga i det de 

faktiskt vill vara delaktiga i. 

I samtalsguiden (Skolverket, 2011): Fritidshemmet– en samtalsguide om uppdrag, kvalitet 

och utveckling som beskriver på ett bra sätt om hur barn och elever ska ges inflytande. Denna 

samtalsguide tar upp flera bra frågeställningar som vi kan ta med oss i vårt utvecklande arbete 

kring att främja delaktighet och inflytande i fritidshemmet. Att arbeta med systematiskt 

kvalitetsarbete i fritidshemmet innebär att man observerar, bedömer och analyserar 

verksamheten. Då är det bra att ställa sig frågeställningar som: var är vi? Vart ska vi? Hur gör 

vi? Hur blev det? för att vi får med alla delar av elevers delaktighet. 
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6.3 Hur vi tar med oss resultatet i vår fortsatta professionsutveckling 

De goda möjligheterna som vi lärare i fritidshem har är att skapa en helhetssyn då vi ser 

barnets hela dag. Att ha en helhetssyn som fungerar som en bro mellan skol- och 

fritidsverksamheten. I professionen och kompetensen som lärare i fritidshem ligger mycket 

fokus dock på att skapa trygghet, omsorg, gemenskap samt sociala relationer. Lärarna på 

fritidshemmet är närvarande i skolverksamheten och får vetskap om undervisningen och vad 

eleverna tycker om. Utifrån detta kan vi skapa nya och kompletterande undervisningstillfällen 

på fritidshemmet med anslutning till skolans undervisning. Men här är också viktigt att vi som 

är ansvariga i fritidshemmet har planering som vi använder på rätt sätt och arbetar med 

systematiskt kvalitetsarbete där vi måste få in elevsamtalen för att utvärderingen ska bli 

fullständig. Risken är att vi annars utvärderar endast utifrån oss själva och missar att ta del av 

elevernas synpunkter för att kunna göra aktiviteten bättre och utvecklas till nästa gång.  

En hierarki inom skolan och fritids som hävdar att skolans verksamhet är viktigare än 

fritidsverksamheten. Här har skolans verksamhet varit mer betydande och därför blir det lätt 

att ta fritidspersonalens planering för att täcka upp i skolan vid behov. Men som nyutbildad 

lärare i fritidshem behöver vi ha ett nytänkande som försöker sammanlänka att skola och 

fritids är båda viktiga, samt att arbeta som lärare i fritidshem är att behärska ett dubbelt 

uppdrag utan att någon av verksamheterna underordnas den andra. Precis som Elvstrand 

(2022) beskriver om att elever ska ges möjlighet till delaktighet genom att ha inflytande över 

fritidshemmets verksamhet som är en grundläggande aspekt i den fritidspedagogiska 

traditionen. Här är en framgångsfaktor att ge eleverna rätten till delaktighet genom att utgå 

från deras önskningar och behov. 

 

De stora barngrupperna på fritidshemmen är ett problem, hur man ska få till en ansenlig 

elevdelaktighet i verksamheten. Det vi fritidshemslärare behöver göra är att ge eleverna 

inflytande i form av samtal med oss, då det är lättare att inkludera alla elever så de känner 

tillhörighet och får sina behov tillgodosedda, annars genom fritidsråd är det oftast de socialt 

starka eleverna som lättast gör sina röster hörda. 

En annan viktig del att ta med sig i arbetet på fritidshemmet är det centrala i att personalen i 

fritidshem, skolan och elevhälsan samverkar. Detta är för att få ett heldagsperspektiv på 

elevens utbildning och vistelse på skolan. Lärare i fritidshem ska vara delaktiga i 

utformningen av extra anpassningar och särskilt stöd med tanke på att stöd ska ges utifrån 
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en helhetssyn på eleven och elevens utbildning, det är här fritidshemsläraren har 

helhetssynen på eleven.  

Här behöver man skapa en samsyn bland personalen samt organisera undervisningen på ett 

flexibelt sätt, där aktivitet och innehåll avgör hur eleverna eventuellt grupperas. Vi behöver 

anpassa och variera undervisningen, både på grupp- och individnivå för att nå allas intressen 

och behov. 

Som rektor i skola A förklarar så krävs det att både rektorer och lärarlag inkluderar 

fritidshemmet i EHT och möten. Att fritidshemmet får en plats i planeringen och utvecklingen 

av elevens elevhälsa. Tas inte fritidshemmet med så hålls dessa strukturer uppe och fritids blir 

då bara något som är utanför och anpassat till enbart barnpassning. Vi tar med oss att arbeta 

hårt för att få med EHT in i fritidsverksamheten så att vi ser hela dagen för eleven och inte 

bara skoltiden. Med satsningar på fritidshemmets EHT kommer detta underlätta arbetet med 

eleven och få hen lugnare under skoltiden samt öka sin inlärningsförmåga samt få ett större 

helhetsperspektiv på skoldagen. En annan sak vi tar med oss är att vara där eleverna är samt 

att tvinga våra kollegor till det samma. Att delta i det som eleverna tycker är roligt ger oss 

möjlighet att se utifrån elevens perspektiv. Att vi inte går med synen att detta är deras åsikt 

utan att vi känner dem så pass väl att vi förstår deras åsikter utan att behöva fråga. Att 

planeringen av aktiviteter utgår ifrån denna form av förståelse. 

 

Ytterligare en framgångsfaktor är att det finns utbildad och drivande personal i fritidshemmet 

som nämns av båda fritidshemslärarna samt båda rektorerna. Det är olika i utbildningarna, 

den som förut hette fritidspedagog, den som var ett tillval inom lärarutbildningen att bli lärare 

i fritidshem samt den utbildningen som är idag där man blir lärare i fritidshem.  

 

Om man ska vara kritisk till vår metod kan man tänka sig att, då vi endast använt oss av att 

jämföra två skolor kan resultatet bli påverkat av att det är få informanter. Om tid hade funnits 

att jämföra fler skolor och tagit in mer information, hade det blivit ett större och mer pålitligt 

resultat. Denna uppsats ligger till en bra grund för vidareforskning inom detta viktiga ämne. 

En styrka med att ha kvalitativa intervjuer är att man får fram mer djupgående information.  

En annan infallsvinkel som går att fokusera på, är om kön och genus. Även om vi inte har 

fokuserat på detta har vi märkt tendenser hos flera elever, att deras intressen och områden där 

de vill vara delaktiga, är knutet till kön. Detta skulle vara bra att ha som teoretisk 

utgångspunkt i framtida studier.  
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https://www.skolverket.se/skolutveckling/inspiration-och-stod-i-arbetet/stod-i-arbetet/sa-skapar-du-goda-relationer-till-eleverna
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https://www.oru.se/globalassets/oru-sv/forskning/forskningsmiljoer/hs/humus/utbildning-och-

demokrati/2008/nr-3/marie-ohman---att-analysera-socialisationens-riktning-ur-ett-

maktperspektiv-.pdf [20023-11-15] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.oru.se/globalassets/oru-sv/forskning/forskningsmiljoer/hs/humus/utbildning-och-demokrati/2008/nr-3/marie-ohman---att-analysera-socialisationens-riktning-ur-ett-maktperspektiv-.pdf
https://www.oru.se/globalassets/oru-sv/forskning/forskningsmiljoer/hs/humus/utbildning-och-demokrati/2008/nr-3/marie-ohman---att-analysera-socialisationens-riktning-ur-ett-maktperspektiv-.pdf
https://www.oru.se/globalassets/oru-sv/forskning/forskningsmiljoer/hs/humus/utbildning-och-demokrati/2008/nr-3/marie-ohman---att-analysera-socialisationens-riktning-ur-ett-maktperspektiv-.pdf
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Bilagor  

1) Informationsbrev till vårdnadshavare 

 

Hej! 

Vi heter Johan Bengtsson och Helena Björklund och vi studerar till 

fritidshemslärare på Södertörns Högskola i Huddinge. Vi går nu vår sista termin 

och ska börja skriva vårt examensarbete. Då fritidshem ligger i vårt intresse på 

grund av deras arbete med elevinflytande och demokrati är det ämnet vi vill 

fokusera på i vårt examensarbete. Vi önskar att samtala med barnen om deras 

uppfattningar om hur de får vara med och bestämma över vad som sker i 

verksamheten. Vi kommer inte observera enskilda barn, vårt fokus kommer vara 

att observera elevinflytande. Vi kommer inte filma eller spela in samtalen, men 

vi kommer att föra anteckningar. Anteckningarna kommer att sparas digitalt och 

kommer att förstöras när vår uppsats är godkänd. Alla som deltar i studien 

kommer att avidentifieras i vår uppsats, vilket innebär att varken deltagare eller 

skolan som har deltagit i studien kommer gå att härledas till, inga namn eller 

annan personlig information kommer synas. Vi kommer att informera era barn 

om att vi kommer och att vi är intresserade av deras tankar om fritidshemmet, 

men vi skulle uppskatta om ni pratar med era barn.  

Vi hoppas kunna genomföra studien under veckorna 44 och 45 och vi uppskattar 

er hjälp.  

Anser ni att ert barn får delta i studien behöver ni ej meddela oss, däremot om ni 

ej vill att ert barn är med i studien är vi tacksamma om ni meddelar detta till er 

ansvariga fritidshemslärare på avdelningen.  

 

Har ni några frågor är ni välkomna att kontakta oss: 

Johan Bengtsson   johan.bengtsson@skola.uppsala.se 

Helena Björklund helena.bjorklund@skola.uppsala.se 

 

 

 

 

mailto:johan.bengtsson@skola.uppsala.se
mailto:helena.bjorklund@skola.uppsala.se
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2) Deltagande samtal med elever samt observationsmall 
 

Samtalsfrågor: 

- Vad gillar du att göra på fritids? 

- Brukar ni ha bestämda lekar/aktiviteter på fritids? Hur ofta?   

- Brukar ni har större projekt/teman som ni jobbar med på fritids? Kommer ni ihåg 

något projekt ni gjorde på fritids som var kul eller tråkigt?  

-  Brukar ni få säga vad ni tycker om nya saker eller projekt som dyker upp på fritids?  

- Om du hade fått önska något att ta bort eller lägga till på fritids vad skulle det vara?  

- Har ni ett fritidsråd på fritids?  

- Hur brukar det gå till? Vad brukar ni ta upp på fritidsrådet? 

- Hur ofta har ni fritidsråd? 

- Vad händer efter fritidsråden? 

 

Det kommer att komma följdfrågor under samtalen. Tänka på att styra uppfattningen av 

begrepp så lite som möjligt. Deras åsikter och upplevelser vill vi fånga. 

 

Förklaring elevinflytande, ifall begreppet upplevs svårtolkat:  

Elevinflytande är allting som ni får vara med och rösta eller bestämma om på fritids, och det 

är också de tankar ni har om hur fritids kan förbättras. Det kan vara allt från att köpa in styltor 

till att plantera grönsaker eller kryddor eller till exempel att ta bort tavlor ni inte gillar från 

fritids. Allting ni kan tänka er där ni får bestämma något själva eller i grupp på fritids.  

 

Delaktighet är att intressera sig för och utföra en aktivitet antingen genom social aktiv 

delaktighet och genomförande eller lyssnande och genomförande, det vill säga passiv 

delaktighet. 

 

Ju mer elevinflytande ökar i en aktivitet, ju mer ökar delaktigheten. Delaktighet kan i vissa 

fall vara en förutsättning för tillgång till inflytande, där vissa uppsatta regler dikterar om 

eleven får möjlighet att vara delaktig i aktiviteten. Man kan även utöva inflytande i 

delaktighet och tvärtom (delaktighet i inflytande). 
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Observationer under samtalen: 
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3) Intervjuguide 

1. Välkommen hit. Jag är heter… och kommer hålla i intervjun. 

2. Intervjun kommer ta ungefär en timme/30 minuter/annat. 

3. Du har rätt att avbryta eller ta en paus. 

4. Du är anonym. 

5. Fråga om inspelning är ok. 

6. Berätta om medlyssning. 

7. Det finns inget rätt eller fel svar, vi vill höra om just din upplevelse. 

 

Låt intervjupersonen presentera sig. Vem den är: 

· Bakgrund inom skolan? 

· Hur ser din vardag ut på arbetsplatsen? 

· Vad är dina tankar om fritidshemmets roll i skolan? 

· Vad är din vision rörande fritidshemmet? 

 

Delaktighet och inflytande är viktiga byggstenar för fritidshemmets pedagogik. 

· Vad tänker du kring delaktigheten och inflytandet på er skola? 

· Vad skulle du kunna göra för att delaktigheten och inflytandet ökar? 

· Vad ska arbetslagen göra? 

· Hur kan vi få delaktighet och inflytande för alla? Vad finns för hinder ser du? 
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· Hur bekräftar vi elevers önskemål efter att ha frågat om deras önskemål? 

· Har ni några utvecklingsområden ni arbetar utifrån rörande delaktighet och inflytande? 

Är det något mer som jag missat som du vill delge om området? 

Tack för din medverkan!! 

 

 

 


